
e   enquiries@mfat.govt.nz 

w   www.mfat.govt.nz 

Tēnā koe

I refer to your email of 2 November 2023 in which you request the following under the Official 

Information Act 1982 (OIA): 

1. A schedule showing payments made by the New Zealand government to the World

Health Organization - please include payment dates and please include in the

schedule all payments made from 1st January 2000 to present day.

Please state the purpose or reason for a particular payment.

2. Is the NZ government approached for WHO funding? If so, by whom. Or, how else is

funding deemed necessary?

On 30 November 2023, the timeframes for responding to your request were extended by an 

additional 25 working days due to the consultations necessary to make a decision on your request 

(section 15A(1)(b) of the OIA refers). 

The Ministry of Foreign Affairs and Trade (the Ministry) contacted other government agencies who 

we believed could have made payments to the World Health Organisation (Who) since 2000. 

Subsequently, your request was partially transferred to those agencies who responded that they 

held information in scope of your request. 

On 8 December 2023, you were advised that question one of your request had been partially 

transferred to the Ministry of Social Development and on 12 December 2023, you were advised 

that question one of your request had also been transferred to the Ministry of Health.  

I am now in a position to answer the remainder of your request on the basis of information held 

by the Ministry.  

Regarding question one, a schedule of payments made since 1 January 2000 from the 

New Zealand Aid Programme, which is administered by the Ministry, can be found in Appendix 

One. I note that the term ‘activity description’ rather than ‘payment description’ has been used 

to respond to the part of your request that asks to ‘state the purpose or reason for a particular 

payment.’ This is because the activity description contains more complete and detailed 

information to describe what the payments were made for. Exceptions are noted for the 

following activities: 

 The activities ACT-0A01017, ACT-0A10852, ACT-0001787, ACT-0002230 and ACT-

0003099, do not contain an activity description in the database. In these cases, the
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payment description or activity full name has been used to respond to the request for ‘the 

purpose or reason for a particular payment.’ 

 The activities ACT-0003877, ACT-0A10265, ACT-0003441 and ACT-0003512, were

established within a previously used database. When transferred across, fields exceeding

character limits have been cut off, and in these cases the description ends abruptly. We do

not have access to this historic information and have therefore left the descriptions as they

appear in our database.

 The activity ACT-0004160 did not contain sufficient information in the activity or payment

description to explain the payment, and therefore has been amended in the attached

release, to best explain the payment.

In relation to your second question, the answer is yes. The governments of World Health 

Organization (WHO) Member States, including the New Zealand government, are approached for 

funding to support the WHO’s work and programmes. The New Zealand government is 

approached for such funding by staff of the WHO, government officials working for other WHO 

Member-States and Non-governmental organizations partnering with the WHO to deliver aid 

programmes. The WHO receives funding from governments in a number of ways including 

through “assessed contributions” (the amounts each of the 196 Members and Associate Members 

must pay to WHO on an annual basis), voluntary contributions, appeals in response to health 

emergencies and a range of programmes to assist developing countries. Governments are 

approached for funding in a broad range of ways including through public appeals, WHO 

meetings, approaches to Geneva-based government offices, letters to government Ministers or 

approaches to government officials involved in aid programmes.  

Information on how the WHO is governed, and how it makes decisions including on what 

funding is deemed necessary, is publicly available on the WHO website via the following link: 

https://www.who.int/about 

Please note that it is our policy to proactively release our responses to official information 

requests where possible. Therefore, our response to your request (with your personal information 

removed) may be published on the Ministry website: www.mfat.govt.nz/en/about-us/contact-

us/official-information-act-responses/  

If you have any questions about this decision, you can contact us by email at: 

DM-ESD@mfat.govt.nz. You have the right to seek an investigation and review by the 

Ombudsman of this decision by contacting www.ombudsman.parliament.nz or freephone 

0800 802 602. 

Nāku noa, nā 

Sarah Corbett 

for Secretary of Foreign Affairs and Trade 
























